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Abstrakt

Tato diplomová práce se bude zabývat rozborem reklam zobrazující genderově

podmíněné násilí. Na základě tohoto faktu bude cílem práce snaha o rozklíčování

konstruovanosti reklam, a jak zobrazují a předávají společnosti obraz toho, co lze považovat

za normalitu v oblasti násilí. Dále bude snahou objasnit, jak je násilí v reklamě zobrazováno

a případně definovat význam zobrazovaného násilí v reklamě.

Zkoumaná problematika bude analyzována pomocí kvalitativní metody. Konkrétně

pomocí obsahové analýzy reklamních fotografií, získaných na internetovém portálu

https://www.prasatecko.cz

Klíčová slova:

Gender – moc a kontrola - reklama – násilí – vizuální násilí

https://www.prasatecko.cz/

Abstract

This master thesis is trying to analyze advertisements showing gender-based

violence. Based on this fact the aim of this master thesis is to deciphering the construction

of advertisements and how it display and pass on the image of what can be consider normal

in terms of violence. Another aim is to clarify how violence display in advertisements is and

define meaning of it.

This issue is analyzed by qualitative method. Specifically, by using the content

analysis of advertising photos which where obtained on the https://www.prasatecko.cz

website.

Key words:

Gender – power and control – advertising – violence – visual violence
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1. Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla zabývat tématem genderově podmíněné násilí

zobrazované v reklamě, přičemž mou snahou bude mimo jiné poukázat na zprvu nevinné

detaily reklam nesoucí v sobě prvky násilí, které v rámci každodenního styku s reklamními

prostředky ovlivňují naše vnímání násilí, a dokonce mohou posouvat hranice naší tolerance

vůči násilí.

Na základní škole jsem poprvé viděla film Mlčení jehňátek a od té doby mě fascinuje

práce s pachateli / pachatelkami násilí. Velmi brzo jsem pochopila, že filmové zobrazení je

velice vzdálené tomu, co se ve společnosti může odehrávat a čeho jsou lidé skutečně schopni.

Během bakalářského studia jsem absolvovala přednášky, které byly pod vedením pracovnice

spolupracující s Policií ČR na případech domácího násilí, zároveň jsem se okrajově na

krátký čas stala součástí neziskové organizace ProFem, která se problematikou domácího

násilí také zabývá. Tyto osobní zkušenosti mi potvrzují, že v české společnosti široká

veřejnost vnímá téma násilí jakožto fenomén, kterému není zapotřebí věnovat přílišnou

pozornost. Lidé mají pocit, že (domácí) násilí není tak častým problémem, který by sužoval

české domácnosti.

Považuji za důležité věnovat se fenoménu násilí, násilí zobrazovanému v reklamě a

s tím vším souvisejícímu domácímu násilí, protože nikdo proti tomuto problému není

imunní. Nelze si pevně stát za tvrzením, že nikdy nemůžeme být obětí (domácího) násilí.

Naopak se to může kdykoliv stát komukoli z nás.

Jelikož reklamy jsou každodenní součástí našich životů, a aniž bychom si toho byli

vědomi, ovlivňují naše vnímání světa kolem nás, rozhodla jsem se pro účely své práce

propojit tuto oblast s oblastí mého feministického zaujetí násilím, a to především násilí

páchaného za „zavřenými dveřmi“.

Tato diplomová práce by v budoucnu mohla sloužit jako podklad pro další zkoumání

problematiky zobrazování forem a nástrojů násilí v reklamě, jelikož mou snahou v této práci

je mimo jiné podrobit analýze sexismus a zobrazované násilí. V budoucnu by pomocí

hlubšího zkoumání mohlo být objasněno, jestli a případně jak zobrazované násilí v reklamě

může podněcovat legitimizaci násilí v partnerských vztazích.1 Vizuální násilí v reklamách

zkoumám za pomoci dvou propojených výzkumných otázek:

1 V rámci magisterského studia jsem prováděla také rozhovory na téma zobrazování genderově podmíněného

násilí v reklamě, což mě přivedlo k myšlence udělat takovýchto rozhovorů více a ve svém volném čase, pouze

pro soukromé účely, jsem zkoumala problematiku násilí v partnerských vztazích. Z těchto rozhovorů mi mimo
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 Jakými způsoby a prostředky je zobrazováno násilí ve vybraných reklamách?

 Jaké jsou genderové dimenze zobrazovaného násilí ve vybraných reklamách?

Práce je rozdělena na dvě části, tedy část teoretickou a část empirickou. S ohledem

na zaměření této diplomové práce bych ráda nejprve nastínila, v jakém paradigmatu se bude

tato práce pohybovat a zároveň bych ráda do kontextu usadila i pochopení pojmů, které jsou

pro účel této práce využívány. Má práce se pohybuje v kontextu feministických teorií a

konstruktivistického paradigmatu, přičemž pro účely své práce využívám gender jako

analytickou kategorii.

V empirické části práce nejprve uvedu metodologická východiska a představím

kvalitativní obsahovou analýzu, s jejíž pomocí provádím svůj výzkum reklam a vizuálního

zobrazení násilí v reklamách. Analyzované reklamy pochází z anticeny Sexistické

prasátečko, kterou po dobu deseti let udílela nezisková organizace Nesehnutí. Archiv

s fotografiemi reklam, které byly do soutěžního projektu zaslány, je volně dostupný na

internetových stránkách www.prasatecko.cz, a posloužil mi tedy jako zdroj vzorku, který

jsem podrobila zkoumání a následné interpretaci získaných dat.

2. Teoretická část

2.1. Paradigma

V rámci této diplomové práce se pohybuji v kontextu konstruktivistického

paradigmatu. Paradigma se zaměřuje na poznání v širším slova smyslu a jedná se o

rezervovaný koncept nazírání na poznání světa a jevů kolem nás. Paradigma lze popsat jako

souhrn základního přesvědčení a ucelený přístup nahlížení na realitu. Poznání světa má svůj

teoretický základ a z tohoto základu je možné vycházet nejen při poznávání, ale také při

zkoumání interakcí, jevů a různých, nám blízkých problematik.

V opozici ke konstruktivistickému paradigmatu stojí pozitivismus2, což je teorie,

která nám říká, že ten, kdo zkoumá, je nezávislý na tom, co pozoruje, a zároveň udává, že

jiné vyplynul fakt, že když je příjemcem reklamy muž a vnímá zobrazení reklamy jako vtipné, tak je schopný

tolerovat mnohem více zobrazovaného násilí. Tedy, jedná-li se o humornou reklamu, která přiměje muže

k úsměvu / smíchu, tak zobrazované podněty násilí na ženě se mu nezdají tak závažné. Je ovšem nutné

podotknout, že dle mého názoru právě vtipy či anekdoty jsou nosiči, kterými se velmi silně ukotvují a nadále

reprodukují stigmata, předsudky a stereotypy.
2 Pozitivismus nahlíží na svět jako na realitu mimo jiné stanovenou zákazy, které definují jen jednu absolutní

pravdu o realitě, která je pro všechny totožná a dokazuje existenci jediné správné interpretace světa.

Pozitivismus neparadigmatizuje jazyk, tudíž neposkytuje ani dostatečné prostředky pro hlubší nazírání na svět

(Guba a Lincoln, 1994, s. 105–116; Pavlík, 2017).
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existuje jedna absolutní pravda o realitě. V tomto paradigmatu se nejčastěji pohybuje většina

lidí, která takto nazírá na svět a podle toho svět hodnotí. Avšak pozitivismus má své hranice

a za pomoci jazyka lze definovat paradigma konstruktivismu (Guba a Lincoln, 1994, s. 105–

116; Pavlík, 2017).

2.2. Gender

Gender je dle feministických teorií především utvářen společností, a není tedy

každému jedinci vrozený (Renzetti a Curran, 2005, s. 31). K vymezení pojmu gender lze

přistoupit ze dvou možných hledisek:

1) Gender jako organizační princip společnosti (takto k němu přistupuje např. Sandra

Harding)

2) Gender jako analytická kategorie (jako k němu přistupuje např. Candice West a Don

Zimmerman či Gerlinda Smaus)

2.2.1. Gender jako organizační princip společnosti

Dále pro účel této diplomové práce bych definovala své vnímání pojmu gender tak,

jak je v rámci této práce pojem využíván. Studium na katedře genderových studií mě naučilo

chápat gender jako velmi rigidní, binární a hlavně hierarchicky založený, organizační

princip. Koncept, který společnost velmi restriktivním způsobem organizuje, a koncept,

který podstatným způsobem spoluurčuje fungování dalších sociálních kategorií ve

společnosti.

„Sociální svět konstruuje tělo jako sexualizovanou skutečnost a jako nositele

sexualizujících principů vidění a dělení.“ (Bourdieu, 2000, s. 13.) Společnost sama


[…]


misogyni, mohlo by se stát, že sexistické reklamy mohou být bez následků zobrazovány ve

veřejném prostoru.

Analýza dat vychází z propojení dvou výzkumných otázek. Přičemž dle mého

výzkumu spatřuji interpretaci dat vzhledem k výzkumné otázce – Jakými způsoby a

prostředky je zobrazováno násilí ve vybraných reklamách? – ve způsobu nahoty. Nahota

jako bezbrannost versus oblečení mužů (obleky) – a vyšší postavení.

Taky ztráta kontroly nad svým tělem nebo nad svým jednáním. Při ztrátě kontroly

nad svým tělem jsou ženy (a muž) degradovány na pouhé (sexuální) objekty, pokud mají

místo tváře vidět jen hýždě, pozadí nebo výstřih, nebo pokud jsou přirovnáváni/y ke kusům

masa (nenápadně obrázkem), či přímo k objektům (explicitně textem).

Některé ženy ztrácejí moc nad svým jednáním, například když je jim zabraňováno

mluvit (páska přes ústa), pohybovat se (hedvábná pouta, muž na kapotě, muž s ženou na

lavici) nebo se bránit vyobrazenému násilí (bezvládné nohy, muži nesoucí tělo ženy).

Násilné předměty jsou dalším prostředkem zobrazující násilí – bota, dva nože,

(hedvábná) pouta, kobercová páska přes ústa, zbraně (velké množství reklam se zbraněmi),

vojenská (plynová?) maska na obličeji, která anonymizuje ženu a opět ji degraduje jen na

objekt s odhalenými ňadry.

28

Pro zajímavost bych ráda zmínila, že výkonný výbor Rady pro reklamu se skládá pouze z mužů, dle

nejaktuálnějšího seznamu členů k lednu 2020 (Rada pro reklamu, 2005).
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Při zkoumání genderové dimenze zobrazovaného násilí se v analyzovaných

reklamách ukázalo, že je zobrazována zejména ztráta moci u žen (pouze v jediném případě

ztrácí moc muž). Až na jedinou zmiňovanou výjimku jsou pachatelé násilí muži, nebo

pachatel násilí není vůbec přítomen a záleží pouze na čtenářově / čtenářčině pojetí a

pochopení zobrazení reklamy, jelikož potencionální násilník je v dané reklamě

nedohledatelný.

Mimo jiné lze v reklamách sledovat děj a obraz, který vždy napovídá, že reklama

skutečně obsahuje zobrazení oběti vůči agresorovi (agresorce), ovšem ve spoustě případech

se zobrazuje pouze oběť a agresor (agresorka) je v „neviditelné“ roli. V reklamě agresor

(agresorka) není vůbec zobrazen a nelze určit, kdo je tedy viníkem a kdo stojí za násilím na

potencionální vyobrazené oběti.

Pokud muži přítomni jsou a jsou v roli pachatele, vypadají dobře, mají na sobě oblek,

tedy oblečení spojované s vyšší společností a byznysem. Muž v roli oběti má jen kalhoty.

Jde o muže mladého, osvaleného a opět sexy. Vypadá to, jako by poselstvím reklam bylo,

že násilí je sexy, ať už jde o muže či ženy. Přesto ženy v roli oběti převažují, stejně jako ve

statistikách obětí domácího násilí. Domnívám se, že zde lze hledat souvislosti, ať už reklamy

ovlivňují společnost, nebo je reklamním pracovníkům „přirozenější“ zobrazovat ženy v

rolích obětí, protože je všude ve vzduchu ten stereotyp, že ženy jsou ty slabší a muži jsou

„chlapáci“, kteří si doma umí zjednat pořádek.

Ženy se velmi často vyskytují v reklamách na zbraně, což je společně s válkou a

válčením doména mužů. Tím, že je v reklamě na army shop odhalená sexy žena, spojuje to

dvě domény správného chlapa – sex a zabíjení. Zároveň to potvrzuje myšlenku, že násilí je

sexy.

Z výzkumu tedy vyplynulo, že důležitým faktorem je prezentace normy krásy těl.

Troufám si tvrdit, že pro tvůrce/tvůrkyně reklamy je zásadnější krása těl, přesto se zároveň

nevědomky dopouští i stereotypizování postavení žen a mužů, čímž podporují a ukotvují

nerovnocenné postavení i ve společnosti.

Dle mého názoru lze říci, že nástroje (komunikační prostředky) médií (a tedy i

reklama) jsou jedním z efektivních prostředků pro nabourávaní tzv. rovnováhy duality

pohlaví (současně také patriarchálního vnímání světa). Zároveň by bylo možné využít jejich

moc k narovnání stavu nerovností a diskriminace ve společnosti, namísto podporování

agresivity a sexualizovaného násilí na ženách.

Způsob zobrazování nerovnocenného vztahu mezi mužem a ženou a zobrazovaným

(i zprvu skrytým) násilím, prolínající se napříč všech vybraných reklam, je odpírání a

71

přebírání moci a kontroly nad potencionální obětí násilí a jejím tělem. Muži jsou častokrát

přesvědčeni, že žena se stává jejich majetkem a dle takového mínění s ní mohou nakládat a

přebírat moc a kontrolu nad jejím jednáním a svobodou.

V případě využívání sexismu v reklamách a zobrazování násilí, které je skryto za

zprvu nevinné nástroje, způsoby, asociace a humor, vidím určité nebezpečí. Nejen

v přenášení zodpovědnosti na každého čtenáře/čtenářku, ale také v upevňování stavu

společnosti, statusu quo ve společnosti související s nerovným postavením žen a mužů

ve spojitosti s vlivem patriarchální společnosti. V rámci své vlastní pozicionality pevně

věřím, že sexistických reklam, které bychom ve veřejných prostorách museli sledovat

v každodenním životě, bude stále méně a postupně již nebude zapotřebí využívat ve

společnosti zobrazování sexistických reklam.
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