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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Elišky Kučerové:

Genderově podmíněné násilí v reklamě

Předkládaná diplomová práce Elišky Kučerové patří podle mého názoru celkově do

kategorie vždy aktuálních, nicméně průměrných prací. Svým pojetím a zpracováním se
jedná o spíše slabší práci, než je na katedře genderových studií zvykem. Nicméně, je
třeba také vidět, že se jedná o práci nesmírně poctivou, kdy autorka dle mého názoru
pracovala na hraně svých koncepčních, analytických, ale hlavně časových a fyzických
možností. I když se diplomová práce Elišky Kučerové vyznačuje (na magisterskou
úroveň) poměrně jednoduchými argumenty, autorka se velmi aktivně snažila o neustálé
posouvání a zlepšování celkové kvality textu. Práce má podle mého názoru sice řadu
slabin a nedostatků, na druhou stranu zároveň disponuje i kvalitami a přínosy, které by
neměly být přehlédnuty. Jako vedoucí práce se zaměřím na silné a inspirativní momenty
diplomové práce, kritiku přenechám oponentovi.

Hned v úvodu považuji za důležité vyzdvihnout a ocenit, že autorka pracovala
nesmírně samostatně a zodpovědně. Na komentáře a připomínky v průběhu přípravy a
psaní práce reagovala iniciativně a zejména v posledních několika měsících se podle
mého názoru práce velmi posunula kupředu, hlavně co se týče organizace a struktury
práce a zásadního propracování analytické části. Je také důležité zmínit, že poslední tři
měsíce psaní práce byly velmi ovlivněné koronavirovou pandemií. Místo dovolené na
dopsání práce měla Eliška, jako koordinátorka prevence šikany na základních školách
v Ústeckém kraji, na stole násobně více práce než kdy předtím, veškerou práci navíc
musela zvládat v online režimu. I přesto si nikdy nestěžovala a navzdory vyčerpávajícímu
a stresujícímu vytížení v zaměstnání po nocích a víkendech pokračovala v dokončování
diplomové práce. Při hodnocení diplomových prací někdy zapomínáme na to, že ne
všichni studující aspirují na akademickou profesní dráhu. Někdy také zapomínáme na to,
že ne všichni studující, zejména ti kombinovaní, mají luxus dostatečného času a prostoru
na vyprodukování tak kvalitní diplomové práce, jakou by sami chtěli odevzdat. Nejčastěji
ale opomíjíme to, z jakých akademických, profesních a osobních kontextů k nám studující
přišli, a nevnímáme, jak obrovský posun a kus práce udělali za dobu, kdy u nás studovali.
A v případě Elišky Kučerové musím konstatovat, že ten posun je markantní. Když
hodnotíme její diplomovou práci, nemůžeme hodnotit jen samotný text, musíme jej vnímat
i v kontextu intelektuálního zrání, kterým studentka od začátku do konce studia prošla, a
které je v její práci, zejména v její analytické části, jasně patrné.

Diplomová práce Elišky Kučerové si klade za cíl analyzovat, jakými prostředky je
zobrazováno násilí ve vybraných reklamách soutěže Sexistické prasátečko, a zkoumat,
jakými způsoby je toto násilí genderováno. I když analýza reklam patří k vděčným
tématům studentských prací, feministická analýza sexismu a genderových stereotypů
v reklamách v českém akademickém kontextu zase tak častá není. To, co považuji na
diplomové práci Elišky Kučerové za skutečně přínosné, je fokus a důraz na násilí, které
se v sexistických reklamách objevuje a snaha obnažit, popsat a analyzovat, jakými

způsoby je toto násilí legitimizováno, zlehčováno a maskováno. V teoreticko-koncepční
části autorka představuje základní odbornou literaturu a rámuje své téma. Oceňuji, že
autorka nepíše pouze pro zasvěcené a představuje koncept gender jako základní
organizační princip společnosti i jako analytickou kategorii. I když na katedře genderových
studií toto může být považováno jako proverbiální nošení dříví do lesa, myslím, že je vždy
lepší nepředjímat, jak dobře je čtenářstvo s fungováním genderu ve společnosti
seznámeno. Autorka dále představuje fenomén násilí, kde se zaměřuje zejména na
domácí násilí a právní kontexty obětí a pachatelů. Tato pasáž je až příliš dlouhá a
nepochybně by ji prospělo zkrácení a preciznější výběr relevantních argumentů. Pasáže
věnující se fungování médií a mýtu krásy se v porovnání s rozsáhlou diskusí o násilí
poněkud ztrácejí.

Zatímco formálně teoretické části nic zásadního nechybí, celkově je nutné přiznat,
že koncepčně diplomantka pracovala na hranici svých možností a výsledný efekt práce
tomu odpovídá. Tato část práce dokládá, že autorka má načtený adekvátní záběr
relevantní literatury, bohužel na druhou stranu teoretická část také odhaluje, že pro
autorku není úplně jednoduché s touto literaturou efektivně pracovat. Stylisticky,
strukturálně a formálně je práce pečlivě připravená, nicméně celkově z práce vyznívá
určitá upracovanost a kostrbatost. Práce postrádá koncepční sebevědomí, stylistickou
lehkost i analytickou hloubku a těžko se tak při jejím čtení zbavuje dojmu, že každý
argument je „vybojován“. Je zřejmé, že autorka se snažila o formulační plynulost textu a
omezila nesrozumitelné momenty, jež charakterizovaly prvotní drafty, nicméně práce
zůstává na jednu stranu argumentačně příliš jednoduchá a na druhou stranu stylisticky
těžkopádná zároveň. I přes nepochybné zlepšení se v práci také stále objevují analytické
rozpory, kdy autorka na straně jedné správně vychází z konstruktivistických východisek a
dobře využívá feministickou kritiku duality pohlaví a na straně druhé v práci občas
sklouzává k zjednodušujícím až esencializujícím tendencím, kterých si je ne vždy plně
vědoma, a jež silné momenty práce podkopávají. Práce je slabší i v dalším aspektu, jež je
častým úskalím diplomových prací, a totiž v provázanosti teoretické a empirické části
práce. Dle mého názoru by empirická a teoretická část mohly a měly být provázány
daleko více, než v současné chvíli jsou. Metodologie práce je podle mého názoru
zpracovaná adekvátně, i když i zde se najde prostor ke zlepšení. Metoda obsahové
kvalitativní analýzy je vhodně zvolená a dobře odpovídá cíli práce.

Empirická část je nepochybně silnější částí práce a staví práci do pozitivního
světla. I když by analýza mohla být jistě delší a daleko více vytěžená, empirická část
jasně ukazuje, že autorka je analyticky sensitivní a je schopná kompetentní a zajímavé
genderové analýzy a interpretace. Je evidentní, že pro autorku je důležitější genderově
podmíněné násilí, než reklamy. Reklamy jsou pouze nosičem tohoto fenoménu do
veřejného prostoru. Nicméně, jak autorka přesvědčivě ukazuje, právě proto jsou
sexistické reklamy, v nichž dochází k legitimizaci a zneviditelňování genderově
podmíněného násilí v kontextu nabídky a poptávky demokratického kapitalismu, tak
nebezpečné. Genderová analýza propojených argumentů, že násilí v reklamách je sexy a
vtipné, podle mě představuje nejsilnější a nejpřínosnější aspekty empirické části práce.

Celkově diplomovou práci Elišky Kučerovou považuji za dostatečnou a doporučuji
ji k obhajobě. Jako výchozí hodnocení pro obhajobu navrhuji hodnocení dobře.

18. června 2020 doc. Věra Sokolová, Ph.D.
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